Officium possit postea supplere altera die? — 668. Qu. V. Quid, si omittatur pars minor quam integræ Horæ? — 669. Qu. VI. Quid, si recitentur Horæ sine attentione interna? — 670. Qu. VII. An excommunicatus teneatur restituere fructus? — 671. Quæst. VIII. An omittens incurrat aliam penam? — 672. Quæst. IX. Qui facienda restitutio? — 673. Qu. X. An omnes fructus restituendi? et quid de Beneficiario simplici? — 674. Quæst. XI. An teneatur ad Officium habens tenue Beneficium? — 675. Quæst. XII. An Canonici non assistentes, vel non psallentes in Choro teneantur ad restitutionem Distributionum et Præbendarum? Dub. 1. An peccant graviter Canonici, qui Choro non assistunt? Dub. 2. Quid teneantur restituere, si Choro non intersint? Dub. 3. An satisfaciant Choro, qui tantum intersunt, et non recitant? Dub. 4. An satisfaciant choro qui submissè recitant?

660. — « RESP. 1. Juxta dicta, si restitui non possint bona ablatæ ex bonis ejusdem ordinis, non est obligatio faciendi ex bonis diversi ordinis. * (*Vide d. n. 627.*) »

Unde resolves:

« 1. Pro fama restituenda est fama: cum id non potest, non teneris ad pecuniam, et bona fortunæ, nisi per sententiam à judice cogaris sic satisfacere. Eadem est ratio de reliquis. » Quod si tamen, ledendo famam, in bonis etiam fortunæ alteri damnum allatum esset, constat ex supradictis quid faciendum sit. Porro de læsione famæ, etc. *Vide dicenda n. 988.*

661. — « 2. Si quis alterum induxit ad peccatum suasione, vel exemplo suo, tenetur quidem ex caritate, quoad potest, eum revocare ad meliorem statum, sed non ex justitia. *Less. l. 2. c. 8. d. 2. n. 20. Laym. c. 8. num. 1.* »

« 3. Si quis autem induxit fraude, dolo, injusto metu, etc. tenetur ad id ex justitia: quia quisque habet jus, ne injustè ledatur in bonis spiritualibus. Unde, si ledatur, debet id spirituale restitui, si possit. *ib.* »

« An autem teneatur tunc ex justitia cooperari, ut alter convertatur? *Croix l. 3. p. 2. n. 240.* putat eum probabiliter teneri; sed non negat oppositum esse etiam probabile cum *Sanch.*

662. — « 4. Si quis aliquem (etiam Novitium) abduxit ab ingressu religionis, tamen sine vi et fraude, etsi graviter peccavit, id irrationaliter faciendo, ac proinde teneatur ei rursus suadere ingressum ex caritate; non tamen ex justitia vel illi, vel religioni tenetur, quæ nullum adhuc in eum jus acquisivit. *Vide Laym. l. 3. t. 2. c. 8.* »

« 5. Si quis religiosum ad apostasiam induxit, suasione, aliave cooperatione, obligatur ex justitia religioni ad restitutionem, non quidem ut ipse (quod aliqui volunt) loco alterius ingrediatur, sed ut suadeat alteri, quoad potest, redditum, et compenset monasterio commoda quæ ex hæreditate, bonis, vel industria alterius expectabantur. »

Qui per vim, fraudem, aut metum gravem impedit, vel avertit aliquem à Religione, graviter peccat contra justitiam; est commune apud *Croix l. 3. p. 2.n. 307. cum Less. Dic. Bugh. et Steph.* Probatur ex Tridentino Sess. 25. c. 18. de Reg. ubi excommunicatur qui puellam à Religione impedit. Fortius peccant parentes, si impediant; vide dicta n. 335. v. *Præterea*. Probabilis autem est, quod is, qui hunc impedit, non teneatur alium adducere ad Religionem, ut ait *Croix ib. cum Sanch. contra Nav.* Tenetur tamen reparare damna ob id Monasterio provenientia, ut communiter dicunt DD. *cum Lugo D. q. n. 40.* Et hoc dicendum probabilis, etiamsi ille aversus simplex esset Novitius, ut *Lug. e. 39. et Less. cum aliis apud Croix ib. contra Sanch.* qui putat oppositum probabile, dicens monasterium non acquirere jus in Novitium nisi post professionem. Hic autem videndum

De restitutione ob omissionem Officii Divini.

663. — Ex decreto Concilii Lateranensis sub Leone X aucto à S. Pio V anno 1571, Beneficiarii tenentur restituere fructus Beneficii pro rata omissionis Officii, elapsis sex mensibus à die possessionis Beneficii. In præfato enim Concilio Sect. 9. §. *Statutum*, sic dicitur: « Statuimus quoque, ut quilibet habens Beneficium, si post sex menses, obtinet Beneficium, Officium diuinum non dixerit, legitimo impedimento cessante, fructus non faciat suos pro rata omissionis recitationis Officii, et temporis. » Deinde S. Pius V in sua *Const. 186* quæ incipit, *Ex proximo Lateranensi*, edita anno 1571, sic sancivit: « Statuimus, ut qui Horas omnes canonicas uno, vel pluribus diebus intermisserit, omnes Beneficium fructus, qui illi vel illis diebus responderent; qui verò Matutinum, tantum dimidiam; qui cæteras alias Horas, aliam dimidiam; qui Horam singulam, sextam partem fructuum ejus diei amittat; tametsi aliquis Choro addictus, non recitans, omnibus Horis Canonica, cum aliis præsens adsit, fructusque et Distributiones forte alter assignatas sola præsentia, juxta statuta, consuetudinem, vel alias sibi lucrari fecisse prætentat: is etiam præter fructuum et Distributionum amissionem, grave peccatum intelligat se admisisse. Item ille qui primis sex mensibus Officium non dixerit, nisi legitimum impedimentum ipsum excusaverit, grave peccatum intelligat admisisse, etc. » Hujusmodi autem restitutio certè debetur ante judicis sententiam, ut patet ex damnatione Alexandri VII. prop. 20. quæ dicebat: « Restitutio à Pio V imposta Beneficiatis non recitantibus, non debetur in conscientia ante sententiam declaratoriam Judicis, eo quod sit poena. »

664. — Super hoc punto plures quæstiones occurruunt. Quær. 1. An Beneficiatus, fructus non percipiens teneatur ad Horas recitandas? Respondet: Si ipse caret spe recuperandi fructus, et non negligenter se gerat in illis exigendis, non tenetur. Ita *Viva de rest. q. 7. art. 9. n. 2. Croix l. 4. n. 1193. Pon. de Hor. Can.*

Dec. 1. q. 2. p. 4. n. 25. et Lug. Resp. Mor. dup. 5. n. 5. Ratio, quia non est æquum, ut aliquis subeat onus Officii, si fructus non percipiat sine sua culpa. Excipe I. Si Beneficiatus juste privetur fructibus in pœnam alicuius criminis, *Bon. l. c. cum Azor.* Secus, si injustè privetur, ut idem *Bonac. cum Suar. Mol. Azor. Laym. Lop. Garz. etc.* Excipe II. Si spem certam habeat exigendi fructus sequentibus annis, ut *Lugo l. c. n. 5. cum Suar et Croix l. c.*

Quid si vertatur lis super Beneficio? Distinguendum: si Beneficiarius nondum accepert possessionem Beneficii, *Cajetanus v. Hora. Nav. in c. Quando, c. 6. n. 29. et Sanch. l. 2. c. 2. d. 76. n. 6. cum Corduba,* dicunt cum teneri ad recitandum Officium, semper ac verisimiliter putet pro se ferendam esse sententiam. Ratio, quia Beneficiarius per solam collationem jam acquirit dominium Beneficii, ex c. *Si tibi de Præb. in 6.* Quapropter, cum à die collationis ad ipsum fructus pertineant, justum est ut ipse onus Officii subeat. Communis tamen et vera sententia docet, hunc non teneri ad Officium. Ratio, quia Beneficiarius ad Officium non tenetur nisi ex perceptione fructuum; is autem, cui collatum est Beneficium, habet quidem jus in illo, et ad possessionem accipienda; sed ante possessionem non habet jus ad fructus percipiendos, tale enim jus non acquiritur nisi per possessionem. Ita *Hab. t. 4. p. 232. q. 7. P. Conc. tom. 7. n. 411. Continuator Tournely tom. 1. p. 620. Salm. tr. 16. c. 2. n. 36. cum Suarez, Pal. Lug. Bon. Fill. Rodr. etc.* Bene tamen excipiunt, nisi stet per Beneficiarium quin possessionem adipiscatur, quia ex reg. 25. in 6. *Mora sua cuilibet est nociva.* Nec obstat quod fructus reserventur proviso; nam respondet *Habert l. c.* etiam fructus Beneficii vacantis sepe reservari Beneficiario futuro, et tamen nemo dicit hunc teneri ad Officium. Hoc autem Beneficium usquedum liti subjicitur, habetur pro vacante, ut at *Conc. l. c.* Et sic respondet ratione oppositæ sententiae.

Si vero Beneficiarius jam fuerit adeptus possessionem Beneficii, tunc, si ipse habet spem moraliter certam vincendi litem, utique tenetur ad Officium, ut docent *Less. lib. 2. cap. 34. num. 173. Suar. lib. 4. cap. 29. num. 7 et 10. Lug. loc. cit. dub. 5. num. 9. Conc. pag. 412. num. 27. Salmant. num. 38. cum Pal. Fill. et aliis communiter.* Secus, si absit hæc spes et dubium sit cui adjudicandi erunt prædicti fructus; quia nemo obstringendus est ad onus certum ob mercedem incertam. Ita *Lug. n. 14. Salm. num. 39. cum Sanch. Led. Pell. et Tamb. l. 2. c. 5. §. 1. n. 30. cum Bon.* Et hoc dicendum etiamsi Beneficiarius emolumenum ex fructibus Beneficii jam perciperet, sed ob aliquod manuale servitum (ut recte notant *Lugo. n. 5. et Salm. n. 38.*) ob quod non foret privandus tali emolumento, etiamsi litem amitteret. Si autem Beneficiarius vincit litem, sentit *Salas ap. Croix* ipsum teneri fructus sequestratos largiri pauperibus. Sed melius censem *Lugo n. 5. et Salm. n. 39. cum Bon.* nullam esse obligacionem restitutionis ei qui sine culpa sic omisit Officium, unde

licet eos retinere potest, sicut licet retinet fructus maturatos à tempore vacationis Beneficii, et si Officium non dixerit.

663. — Quær. 2. An omittens Officium sine culpa teneatur ad restitutionem? Prima sententia affirmat cum Led. et alii apud Viva loc. cit. n. 2. v. Inf. secundo, qui probabilem putat. Negat vero secunda sententia probabilior, quan tenent Less. l. 2. c. 34. n. 180. v. Quinto, P. Conc. tom. 2. p. 417. n. 5. et ipse Viva cum Sanch. et communiori. Ratio, tum quia cessante culpa cessat poena restitutione fructuum, ut colligitur ex verbis Concilii Lateranensis, « qui officium non dixerit, legitimo impedimento cessante, fructus suos non faciat; » tum quia, ut censem Sylo. v. Clericus, 4. n. 17. cum Innoc. Panormit. Butr. idem Less. loc. cit. num. 179. cum Palud. et Rosell. (contra Ang. et Coo. qui tamen satetur contrarium esse commune) hujusmodi restitutio non debetur de jure naturali, cum fructus Beneficii non dantur pro mercede recitationis, sed pro sustentatione Beneficiati, cum onere tamen Officii; ante enim Concilium Lateranense, ita Lessius, nullus erat Canon, quo haec restitutio præcipiebatur. Bene autem potuit Ecclesia, omittentibus restitucionem imponere ipso facto et ante omnem sententiam; sed cum haec restitutio procudubio sit pena (ut non dubitat Viva in cit. prop. 20. n. 3.) ipsa omnino culpam requirit; et ideo satis a restituzione excusantur officium inculpabiliter omittentes. Sed dices: si restitutio fructuum culpabiliter omittentibus est pena, cur non requiritur sententia saltem declaratoria criminis, ut declaravit Alexander VII, damnando Propositionem 20, dum (ut diximus lib. I. n. 149.) in omnibus penis positivis requiritur sententia? Respondetur non requiri sententiam, eo quod haec restitutio sit pena conditionalis juxta dicta ibidem dicto n. 149. v. Pœna, sive quia recitatio Officii est conditio sine qua non potest Beneficiarius adipisci fructus, sicut declaravit Lateranense (ut mox vidimus n. 663.) dicens: « Si post sex menses, obtento Beneficio, » Officium divinum non dixerit, legitimo impedimento cessante, » fructus suos non faciat. »

666. — Quæritur 3. An omittens Officium infra sex primos menses teneatur ad restitucionem? Affirmant Suar. de Relig... 4. c. 29. et Val. cum aliis apud Viva l. c. n. 2. v. Inf. sexto. Sed negant probabilius Less. cit. cap. 34. n. 167. Conc. tom. 2. p. 416. n. 3. et Viva cum Vasquez et communiori. Ratio est eadem, quam mox adduximus, quia restitutio fructuum non debetur nisi de lege Ecclesiæ, quæ hanc penam injunxit tantum omittentibus post sex menses. Advertendum tamen, quod isti non excusentur à culpa gravi, ut habetur ex Bulla S. Pii V, ut supra n. 663.

667. — Quær. 4. An Beneficiarius omittens Officium uno die possit supplere die alio? Omnes docent, et non dubitandum, hunc non excusari à peccato mortali, ut diximus haberi etiam in præfata Bulla S. Pii V. Dubium fit an ita supplens excusetur a restituzione fructuum? Prima sententia affirmat, quam tenent

Molf. tom. 1. tr. 5. c. 5. n. 7. Salm. tr. 16. c. 4. n. 65. qui citant Palud. et Quintan. item Henr. Suar. et Fill. (Sed Dian. p. 2. tr. 12. R. 24. asserit Henr. esse pro contraria sententia, et Fill. ac Suarez loqui tantum pro casu præcedentis questionis); ac probabilem vocat Bon. de Horis Can. D. 1. q. 5. p. 2. n. 5. Ratio, quia in tali casu iste jam repedit æquale, prout si Cappelanus omittat Missam uno die, bene potest altero suppleare. Secunda vero sententia communissima, cui adhaereo, negat; et hanc tenent Bonac. l. c. Viva dict. art. 9. n. 2. Ronc. de Hor. Can. c. 4. q. 7. R. 2. cum Nao. Pell. Bass. etc. ap. Salm. loc. cit. item P. Concina, t. 2. p. 420. cum Leandr. qui dicit hanc omnino tenendam, et Croix l. 4. n. 1209. qui contrariam non putat probabilem. Ratio, quia onus Officii est addictum diei, unde qui illud non implet, non potest implere die alio; et haec videtur fuisse vera mens S. Pii V, dum sancivit non facere fructus suos, qui Horas Canonicas uno vel pluribus diebus intermisserit. Ubi notandum non dixisse Pontificem omiserit, sed intermisserit, quo verbo satis significavit non lucrari fructus qui uno die Officium intermitit, etiamsi die altero suppleat; quia, licet is dici possit Horas non omisisse, nequit vero dici quod non intermiscerit. Hinc bene arguit Roncaglia, quomodo ille, qui uno die fructus sui Beneficii jam amisit, poterit altero die reacquirere? Tantò minus deinde approbo id quod subdunt Salm. ibid. nempe quod Beneficiarius omittens Officium possit supplere aliis suis operibus. Nec etiam acquiesco ei quod dicit Roncaglia, minirum quod, cum sub nomine pauperum veniant etiam animæ Purgatorii, si Beneficiarius applicat preces pro ipsis, possit liberari à restituzione: non acquiesco, dico, quia Papa omnino imposuit omittentibus restitucionem fructuum.

668. — Quær. 5. An omittens partem minorem quam integræ Horæ teneatur ad restitucionem? Si partes omissæ materiam gravem non constituerent, commune est nullam deberi restitucionem, ne sub veniali quidem, etiamsi fructus illi parti respondentem ad magnam quantitatem pertingerent. Ratio, tam quia sic fert Chori usus, tum quia à S. Pio V tantum omittentibus aliquam Horam imposita est restitutio: qui autem partem levem illius omittit non potest dici Horam omisisse; ita Suar. l. 4. c. 3. n. 13. Bonac. D. 1. q. 5. part. 2. n. 11. Salm. tr. 16. c. 2. n. 13. et P. Concina tom. 2. p. 419. n. 8. in fine. Et hoc verum putant Pal. tom. 2. c. 7. Dec. 2. p. 7. n. 6. Salm. loc. cit. n. 56. cum Fill. P. Nao. Pel. Dian. etc. ac probabile censem Bon. etiamsi partes in pluribus Horis constituerent simul gravem materiam; quia præceptum recitandi integrum Officium diversum est à præcepto restitucionis, quæ (ut dictum est) non debetur de jure naturæ, sed ex mandato Ecclesiæ, pro omissione singularum Horarum. Sed his non obstantibus, verius mihi videtur oppositum, quod docent Suar. de Rel. l. 4. c. 30. n. 13. P. Concina l. c. Bon. de Hor. Can. D. 2. q. 5. p. 2. n. 15. cum Garc. etc. nempe non excusari à restituzione, qui in uno Officio

per plures leves omissiones ad gravem materiam pertingit. Ratio, quia ex Concil. Lateranensi absolute præcepta fuit restitutio fructuum pro rata omissionis Officii, ubi nota non dici ibi pro rata omissionis cuiuslibet Horæ, sed Officii: ergo ex Concilio omittens partem notabilem Officii jam tenebatur ad restitutio nem. Postea S. Pius V suam Bullam emanavit, qua nihil quidem de illa Constitutione Concilii immutavit, sed expressius pro videre volens, ut dixit, solum definivit quantum fuerit restituendum pro omissione singularum Horarum; ex hac autem definitione perperam infertur, quod Pontifex voluerit eximere omittentem partem notabilem totius Officii à restitutione jam à Concilio illi imposita, quamvis non omittatur pars notabilis uniuscumque Horæ. Tantò magis deinde rejicimus cum *Salm. ibid. Bonac. Pal. etc.* id quod dicunt *Filliuc. Pellizz. et Dian.* (*et Viva* putat probabile cum *Naoarr. et Tolet.*), nimirum non teneri ad restitutionem qui omittit partem notabilem alicujus Horæ: nam qui partem notabilem omittit, verè non recitat Horam, sicut verè *Missam* omittit qui partem ejus notabilem non audit.

669. — Quær. 6. An teneatur ad restitutionem Beneficiarius qui recitat Officium sine debita attentione? Qui externè voluntariè distrahitur certè non satisfacit Officio, et tenetur restituere. Dubium est de se distrahente interius; de hoc magna est quaestio, de qua fusè agemus *lib. 4. n. 177.* ubi probabiliorem esse sententiam dicemus, eum non satisfacere. Sed quia oppositam sententiam non possumus negare adhuc esse probabilem, hīc dicimus non esse obligandum Beneficiarium ad restitutionem fructuum, semper ac bona fide eos percepit; quia, posito jure certo quod ipse habet ad res suas bona fide possessas, non tenetur ad restitutionem nisi sit certus de obligatione restituendi. Magnus Rigoristarum princeps, *Prosper Fagnanus*, gravem scrupulum imponit Confessariis absolventibus pœnitentem, qui non vult restituere juxta opinionem probabiliorem sui Confessarii, quia ejus sententiae tanquam sui Judicis pœnitens ut reus parere debet. Sed gravior quidem scrupulus videtur mihi et communiter alii innumeris Doctoribus, etiam rigidæ sententiae fautoribus, angere debere Confessarios damnantes ad restituendum pœnitentes, qui ex una parte habent opinionem probabilem eos excusantem à restitutione, et ex altera habent jus certum possessionis ad bona sua, quibus expoliari non debent, nisi constet de obligatione restitutionis juxta dicta *n. 547.* Præterea, diximus *lib. 1. n. 25.* et fusiū dicemus *Tomo VI. lib. 6. num. 604.* quod pœnitenti, qui habet pro se opinionem probabilem, nequeat denegari absolutione, ut communiter docetur, et fatentur etiam plures inter Probabilioristas, quos ibi retulimus et referemus. Nec obstat dicere, quod pœnitens debeat se conformare judicio Confessarii, nam Confessarius non est judex controversiarum, prout est summus Pontifex, sed tantum Judex dispositionis pœnitentium et satisfactionis injungendæ, ut habetur ex Trident. *Sess. 14 c. 5.* ubi dicitur: «Jesus Christus... Sacerdotes suī ipsius Vica-

rios reliquit tanquam præsides et Judices, ad quos omnia mortalia crimina deferantur... qui pro potestate clavium remissionis aut retentionis peccatorum sententiam pronuntient. Constat enim, Sacerdotes judicium hoc incognita causa exercere non potuisse, neque æquitatem quidem illos in pœnis injungendis servare potuisse, si in genere dumtaxat et non potius in specie ac sigillatum sua ipsi peccata declarassent. En igitur patet, pœnitentem in hoc tantum sequi debere judicium confessarii, ut peccata apud eum deferat, et pœnitentiam acceptet. E converso pœnitens post Confessionem suorum peccatorum habet jus certum ad absolutionem, quæ non potest ei denegari, nisi aliunde sit indispositus: neque potest quidem dici indispositus, quia non sequitur opinionem Confessarii, ad quem certè non pertinet reprobare opiniones quas alii Sapientes approbant; sed tantum judicare an pœnitens rectam vel ne conscientiam sibi formet. Sed instabat *Fagnanus*: hæc sunt principia probabilistica. Ego nescio, an sint probabilistica, vel antiprobabilistica, cum plures etiam inter Probabilioristas illa sequantur. Hoc unum scio, quod in omnibus scientiis regula probata sit ut sequamur principia magis recepta à Sapientibus, prout sunt ista quæ invenio passim teneri à Scriptoribus undique doctrina et pietate conspicuus, qui in facie Ecclesiæ sua volumina eliderunt, et quibus adhærere consulti tutiusque mihi esse judico; quod enim docetur ex unanimi Theologorum consensu (ait *Continuator Tournely t. 1. p. 293.*) « magni esse debet ponderis, quia ubi est aliqua obscuritas, id sequendum est in praxi quod prudentissimi quique judicant. » Neque hic Auctor dixit hoc loquens de opinione omnino communiter recepta, sed de quadam sententia, cui plures graves Auctores contradicunt.

670. — Quær. 7. An excommunicatus teneatur restituere fructus Beneficii? Certum est teneri excommunicatum tempore collationis, quæ fuit nulla, *Viva q. 7. art. 9. num. 7.* Secus, si post collationem incidit in excommunicationem. Ita *Laym. l. 1. tr. 5. p. 2. c. 2. n. 9. Continuator Tournely tom. 2. p. 486. Pal. R. 2. p. 11. n. 4. Sanch. de Matr. lib. 3. D. 51. n. 12. Salm. de Cens. c. 13. n. 115. cum Henr. Bonac. Con. Avila, Hurt. et aliis pluribus (contra *Suar. Cov. Fill. Sayr. etc.*) Et quidem probabilius: ratio, quia pœnas, quæ actionem requirunt, ut diximus *lib. 1. num. 148.* reus non tenetur subire, nisi post sententiam. Et sic videtur significare textus in c. *Pastoralis 63. §. Verum. de Apell.* ubi dicitur: « Illi proventus ecclesiastici merito subtrahuntur cui Ecclesiæ communicatio denegatur. » Tò autem subtrahuntur, ait *Tournely*, potius indicat expoliationem, quæ fit ab homine, quam quæ ipso jure inducitur, ut etiam explicat *Glossa*. Tantò magis, quia Pontifex respondet ibi interrogationi factæ, an Clericus excommunicatus potuisset privari à Judice ecclesiasticis Beneficii. Hæc tamen sententia procedit, si Beneficiarius per se vel per alium jam muneri suo satisfecerit. Si autem ob iniustam excommunicationem abasset à choro posset percipere*

fructus Beneficij et etiam distributiones, ut ait *Vita n. 8. cum Sa. Fill. Aº. etc.* Quid, si excommunicatio sit justa, sed excommunicatus non assistat Choro, quia non stat per ipsum, ne absolvatur? *Sa. Henr. et Ugol.* concedunt huic distributiones, sed negat communius et multò probabilius *Vita cum Suar. etc. ibid.*

671. — Quær. obiter 8. omittens ultra restitutionem, quamnam aliam pœnam incurrat? Incurrit pœnam privationis Beneficij, si admonitus, saltem bis, post sex menses officium omittat intra 15 dies, *ut Suar. apud Vita d. l. n. 10. ex Conc. Lateran.*

672. — Quær. 9. omittens cui debeat facere restitutionem? Resp. pauperibus, vel fabricæ Beneficij, ut *ex Decr. S. Pii V.*, sive Ecclesiae, sive domui Beneficij, sive in augendis agris, ut *Suar. et Vasq. apud Vita quest. 7. a. 9. n. 11.* Non autem (ait *Vita*) potest dare fabricæ alterius Ecclesiae, nisi fabrica esset in utilitatem pauperum, vel nisi Ecclesia propria non indigeret restauratione, et alia Ecclesiae eleemosynis indigerent, ut reficerentur, ut ait *Concina tom. 2. p. 425. n. 24.* Nomine autem pauperum intelliguntur pauperes eujuscumque loci, et etiam intelliguntur ipsi defuncti. Et etiam ipse Clericus sibi potest applicare dictos fructus, si verè pauper est, ut dicunt *Palau tract. 7. D. 2. p. 7. n. 12. cum Nao. Suar. Bon. Tol. et Vita cum Less. ex communi d. n. 11. in fine.* Excipitur tamen, si ille in fraudem officium omittat, sciens se posse retinere fructus ob paupertatem, ut bene advertunt *Pal. et Vita.* Addunt *Palau tr. 7. D. 2. p. 7. n. 11. cum Suar. Bonac. et Salm. de Hor. Can. c. 2. n. 60. in fin. cum Nao. Pell. Reg. Fil. Quintan. et communi*, posse Beneficiarium satisfacere restitutioni, si quæcumque alia pia opera pro Defunctis offerat æquivalenta recitationi omissæ, nempe, (ut explicat *Quintan. ap. Salm. n. 66.*) auditionem Sacri, flagellationem, lucrationem Indulgentiarum, et similia: sed huic supra n. 667. *Quest. 4. in fine* non acqueivimus. Tantum admittendum videtur cum *Concina p. 427.* posse Beneficiarium fructus restituere, ut celebrentur Missæ, vel alia suffragia applicantur pro Defunctis.

673. — Quær. 10. An Beneficiarius restituere debeat omnes fructus, juxta officia quæ omisi? Affirmant *Suar. Valent. Azor. n. 3. Sotus de Just. l. 10. q. 5. art. 6. Less. l. 2. c. 34. n. 133. Vita l. c. n. 13. et Salm. tr. 16. c. 2. num. 59. cum Pal. Vasq. Led. Vill. Dian. Henr. Rodr. Bonac. etc.* probabiliter dicunt ex benigna interpretatione ipsum non teneri omnes fructus restituere, sed tantum eos qui respondent ad onus Officii omissi: Ratio, tum quia Bulla S. Pii sic recepta est et sic explicata usu, utpote conformior æquitati naturali; tum quia durum videtur eodem modo obligari Episcopos, Parochos, et Capellanos qui ferunt alia onera, ac simplices Beneficiarios. Quare dicunt Episcopum vel Parochum teneri restituere tertiam vel quartam partem fructuum, retinendo alios pro aliis oneribus, quibus ipsi satisfaciunt: Canonicos dimidiā partem: habentes Capellaniam, di-

midiam, vel tertiam partem: (Capellanus enim tenetur ad Officium, cum quælibet Capellania conferenda ab Episcopo, et ejus auctoritate erecta, sit vere Beneficium, etsi sit ad natum annobilis: secus, si non sit erecta auctoritate Episcopi, licet ab ipso conferatur. Ita *Salm. de Horis Can. c. 5. n. 59. cum Suar. Pal. Vill. etc.*) Ratio, quia isti omnes recipiunt fructus, non solum pro Officio, sed pro aliis etiam oneribus. *Henriquez* autem *apud Sanch. Concil. l. 2. c. 2. D. 84. n. 4.* dicit Episcopum et Parochum teneri tantum ad quintam partem, quod *Vita* etiam approbat *in prop. 20 Alex. VII. n. 6. in fin. et de Horis Can. q. 3. A. 3. n. 8. in fine.* Canonicum ad quartam, ut etiam *Vita d. n. 8. in fine.*

Quid de Beneficiario simplici? Rectè *Vita cum Bon. d. l. de Rest. n. 13. in fine* dicit, eum teneri ad omnes fructus: quia onus gestandi habitum, vivendi castè, etc. compensatur privilegiis Clericalibus. Attamen *Henr. apud Sanch. d. loc.* dicit teneri tantum ad tertiam partem, ratione aliorum onerum. Et asserit hanc esse communem recentiorum cum *Manuel. et Medina*, quorum opinionem ait *Sanch.* esse rationi consonam. At hanc opinionem merito ait *Less. l. 2. c. 34. n. 177.* esse laxam. Unde rationabiliter eam limitat ad eos Beneficiarios tantum, qui præter Horas Canonicas alia onera habent, idque juxta onerum proportionem.

674. — Quær. 11. an teneatur ad Officium, habens tenue Beneficium? *Salm. de Horis Canon. c. 2. n. 48. cum Nao. Laym. Pal. Sa. etc.* teneri eum censem, quia S. Pius V hunc non excludit. Negant tamen *apud Moya tract. 2. de Rel. Disp. 2. q. 4. n. 8. Malder. Escob. Quintan. Diana, et Arag.* qui testatur, hanc esse communem recentiorum: et idem sentiunt *Less. l. 2. c. 34. n. 169. Sanch. l. 2. Consul. c. 2. d. 65. cum Rodr. Molf. Vega, Led. Torre. et Pell. apud Salm. d. c. 2. n. 45.* (quamvis *Less.* et *Pell.* sentiant teneri hunc Beneficiarium recitare saltē Dominicis, et diebus festivis.) Ratio, quia *ex c. 1s. cui de Praebend. in 6. in jure* tenue Beneficium non reputatur pro Beneficio; in præfato enim Canone habens tenue Beneficium non excluditur ab alio Beneficio obtinendo, cum ibi prohibetur ne de Beneficio provideatur tantum obtinens aliud Beneficium sufficiens: « Is cui (verba textū) conceditur, Auctoritate Apostolica una persone idoneæ in sua vel alia Ecclesia providere alii cui, aliud sufficiens Beneficium obtinenti providere non potest. » addit ibi *Glossa*: « Ergo si non est sufficiens, secus est. » Deinde infra rationem adduci: « quia Beneficiatus idoneus non est, et iure communi Beneficiatus beneficiari non mandatur ex c. »

Quia in tantum de Praeb. » Habens igitur tenue Beneficium, si potest beneficiari, ergo reputatur in jure tanquam non Beneficiatus: et proinde censem eximi ab onere Officii.

Quæritur autem quodnam Beneficium judicetur tenue? Dico non audiendos aliquos, qui contra communem asserunt tale judicari Beneficium quod non pertingit ad 20 vel 30 aureos. Merito

372 LIB. III. TRACT. V. DE SEPTIMO PRÆC. DECAL. CAP. II.
tamen *Viva* in prop. 20 *Aleg. VII*, n. 7. *Sporer de Hor. Can.*
c. I. n. 27. Elbel eod. tit. n. 421. Tamb. l. 2. c. 5. §. I. n. 24. et
Salm. d. c. 2. n. 48. cum Mald. ac aliis communiter censem probabile, tenue existimari illud Beneficium quod non pertingit ad tertiam partem sustentationis. Et adhæret *Sanchez Cons. l. 2. c. 2. Dub. 67. n. 4. cum Suarez*, putas, Beneficium tenue illud quod non pertingit ad tertiam, vel non magis declinet ad tertiam ultra quartam partem. Sustentationem autem rationabiliter dicit *Viva loc. c. mensurari juxta diversitatem patrimoniorum, quæ in diversis locis solent Clericis assignari. Hinc. Sotus ap. Sanch. n. 5. obligat ad Officium Beneficiarum, qui percipit annuos au-*reosocto. Sed *Sanch.* excusat, etiamsi percipiat 16 aureos. Verum huic minimè acquiesco: communis enim sententia est apud *Croix l. 4. n. 1195.* nullo modo excusari ab officio Beneficiarum percipientem tertiam partem sustentationis. Idemque recte censem dicendum *Croix n. 1196. cum Vasq.*, si dubium sit, an Beneficium sit tenue; quia, cùm Beneficium sit certum, et tenuitas excusans sit dubia, possessio stat pro Beneficio, et proinde pro obligatione Officii. Meritò addunt *Lugo, Re. Mor. Dub. 6. n. 5. cum Suar. et aliis, Croix. n. 1193. et Tamb. l. c. n. 26.* neque excusari Beneficiarum si ob suam culpam Beneficium factum sit tenue; vel si ipse speret in posterum uberiore fructus se habitum, tunc enim unus annus compensatur cum alio, contra *Palauum, tom. 2. D. 2. p. 1. §. 2. n. 18.* Pariter addit *Croix ibidem* teneri ad Officium, qui acceptat Beneficium cum onere solvendi omnes fructus pro pensione. Sic etiam, si non faciat fructus suos, quia non residet, ut ait idem *Croix, loc. cit. cum Suarez, Lugo, etc.* Hoc tamen limitant *Bus. et Sanch.* si absit cum licentia: sed id recte rejiciunt *Tamb. n. 23. et Croix ibid. cum Azor.* cùm ille possit fructus percipere, si velit.

673. — Quær. 12. an Canonici non assistentes, vel non psalentes in Choro, teneantur ad restitutionem Distributionum et Præbendarum? Plura dubia hæc discutienda sunt. Certum est, quod Clerici Ecclesiarum Cathedralium et Collegiatarum tenentur Officio in Choro ex c. 1. de *Col. Miss. cap. Fin. Dist. 92.* et ex *Trid. Sess. 24. c. 12.* Atque teneantur quotidie assistere, nisi alibi alia sit institutio, vel consuetudo; vel nisi necessitas cogat, ut in alio loco extra Ecclesiam Officium persolvatur, et adhuc licentia Episcopi, quando ad ipsum aditus patet, ut ait *Viva de Rest. q. 7. art. 9. n. 14.* Imo probabiliter putat *Bon.* cui adhæret *Viva*, Canonicos bene Distributiones lucrari, si recident in Sacristia ob aliquam causam, etiam sine licentia Episcopi, si ipsa licentia præsumatur; in Sacristia enim reputatur Officium moraliter ac in Ecclesia recitari.

Sed dubitatur 1. an peccent graviter Canonici, qui Choro non assistunt? Negant plures DD. antiqui, ut *Nao. de Orat. c. 5. n. 14. Sylvest. v. Horæ q. 11. Cajet. eod. verb. §. 5. item Ang. Vald. Barb. Pell. Reg. Tamb. apud Salm. tr. 16. c. 4. n. 2.* Tum quia de hoc non adest præceptum expressum, tum quia obligatio assis-

tendi Choro oritur ex Distributionibus; ergo, cùm his Canonici renuntiant, omni obligatione se liberant. Sed verius *Suarez l. 4. c. 17. Bon. D. 11. q. 1. p. 2. P. Concina tom. 2. p. 510. n. 4. Viva l. c. n. 14. Continuator Tourn. tom. 1. p. 642. Salm. l. c. n. 3. cum Vasq. Pal. etc. docent, eos peccare mortaliter, qui à Choro absunt notabiliter, ultra tempus à Tridentino permisum. Ratio, quia ex c. *Si quis Presb. Dist. 113.* depositionem subiicitur Clericus non recitans in sua Ecclesia; tum quia obligatio assistendi non oritur ex Distributionibus, sed ex primaria institutione ipsius Beneficii; Tridentinum enim *Sess. 24. c. 12.* loquens de Canonici præcipit: « Omnes... compellantur... in Choro ad » psallendum instituto, hymnis, et canticis Dei nomen reveren- » ter, distinctè, devotèque laudare. » Diximus autem 1. notabili-ter, nam si absit Canonicus per tres vel quatuor dies, est com- munis sententia, eum non peccare graviter. Ita *Salm. c. 4. n. 1. et Croix. l. 4. n. 876. cum Sylvest. Bon. Cov. Vasquez, et Suar. l. 4. c. 13. n. 8 et 9,* qui tamen dixit præfatam sententiam non videri certè improbabilem, sed se nolle suum iudicium interponere. Diximus 2. ultra tempus permisum, quia Tridentinum permittit Canonici, sicut Episcopis, per tres menses abesse. Recte autem docet *S. Thomas 2. 2. q. 91. art. 2. ad 3.* quem sequitur *Viva l. 3. verb. Dico tertio, cum Val. Fill. et Bon. contra Nao. et alios,* Episcopos non obligari ad Chorum, tum quia sic fert consuetudinem, tum quia ipsi majoribus negotiis vacare debent, quæ Chori assistantiam non compatiuntur.*

Dubitatur 2. quid teneantur restituere Canonici, qui Choro non intersunt? Certum est ipsos non posse lucrari Distributiones, etiamsi alii Consocii eas illis remittant, ut habetur ex *Trid. Sess. 24. c. 12.* ubi dicitur: « Distributiones verò, qui » statis Horis interfuerint, recipiant; reliqui, quavis collusione » aut remissione exclusa, his careant. » Nota, *remissione exclusa,* nam ut bene advertunt *Croix l. 4. n. 877. et Conc. t. 2. p. 523. n. 4.* si portiones illæ præsentibus jam sint præstatae, isti licite possunt donare eas absentibus; modo hoc non fiat ex pacto, et in fraudem legis, ut ait *ib. Croix cum Sanch. et Lugo,* quia hæc esset palliata collusio. Non privantur autem distributionibus qui absunt ex legitimis causis, de quibus agemus *l. 4. ex n. 130.*